08.06.2018Г. №25
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТАЙШЕТСКИЙ
РАЙОН»
НИЖНЕЗАИМСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА  РАБОТЫ ОБЩЕСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО РАБОТЕ С СЕМЬЯМИ И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМИ, НАХОДЯЩИМИСЯ В СОЦИАЛЬНО-ОПАСНОМ ПОЛОЖЕНИИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ НИЖНЕЗАИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ.

С целью защиты прав несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении, профилактики социального сиротства, руководствуясь статьями 23,46 Устава Нижнезаимского муниципального образования, администрация Нижнезаимского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить план работы общественной комиссии по работе с семьями и несовершеннолетними, находящимися в социально-опасном положении при администрации Нижнезаимского муниципального образования на 2018 год согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник» Нижнезаимского муниципального образования и разместить на официальном сайте администрации Нижнезаимского муниципального образования.
3. Контроль за исполнением  настоящего  постановления возложить на главу Нижнезаимского муниципального образования Баженова А.В..

Глава Нижнезаимского
муниципального образования
А.В. Баженов

Утверждено
постановлением главы Нижнеза-
имского муниципального образования
от 08.06.2018г. №25

ПЛАН
РАБОТЫ ОБЩЕСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО РАБОТЕ С СЕМЬЯМИ И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМИ, НАХОДЯЩИМИСЯ В СОЦИАЛЬНО-ОПАСНОМ ПОЛОЖЕНИИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ  НИЖНЕЗАИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2018 ГОД.
	№ П/П
	Содержание мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1. Система мер по координации и совершенствованию деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

	1.1.
	Разработать и утвердить план работы общественной комиссии на 2018 год.
	Январь 2018
	Председатель общественной комиссии

	1.2
	Оказывать содействие в организации временного трудоустройства подростков в период  школьных каникул
	в течение года
	 СОШ, ЦЗН

	1.3.
	Проведение рейдовых мероприятий в семьи
	в течение года
	члены комиссии

	1.4
	Осуществлять регистрацию  поступающих в Общественную комиссию материалов, их изучение и подготовку  к рассмотрению на заседании комиссии. Обеспечить ведение делопроизводства и подготовку материалов  комиссии к сдаче в архив
	постоянно
	председатель общественной комиссии

	1.5.
	Готовить и проводить рабочие заседания Общественной комиссии по  рассмотрению материалов в отношении несовершеннолетних и неблагополучных семей
	1 раз в квартал
	Общественная комиссия

	1.6.
	Продолжить работу с устными и письменными обращениями граждан
	В течение года
	Общественная комиссия

	2.Организационно-методическая работа.

	2.2.
	Осуществлять меры по своевременному выявлению неблагополучных семей,  в которых родители злостно уклоняются от  воспитания, содержания и обучения  своих несовершеннолетних детей, а  также подростков, не занятых учебой и общественно —  полезным трудом, склонных к бродяжничеству, совершению правонарушений, употреблению алкоголя,  оказавшихся без родительского попечения  вести их учет, принимать по их социальной реабилитации, оказанию социально-правовой помощи
	постоянно
	Члены комиссии

	2.2.
	Проводить  индивидуально-профилактическую работу с подростками, регулярно осуществлять встречи, беседы с ними и их родителями, посещать по  месту жительства, учебы и работы, принимать меры по их устройству, трудоустройству, защите их прав и законных интересов, оказывать содействие в организации досуга и летнего отдыха.
	ежеквартально
	Общественная комиссия

	2.3.
	Проверять условия проживания детей в неблагополучных семьях, состоящих на профилактическом учете в Комиссии, посещать их на дому, оказывать им необходимую всестороннюю помощь.
	постоянно
	Общественная комиссия

	2.4.
	Принимать участие в работе семинаров, Управляющего Совета   СОШ,  где рассматриваются  вопросы взаимодействия и координации усилий по организации и проведению профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на учете в ОКНД и ЗП, КДН и ЗП, ОВД
	в течение года
	члены комиссии

	2.5.
	Проводить беседы с молодежью о недопустимости противоправного поведения, и о возможных последствиях
	В течение года
	Общественная комиссия

	2.6.
	Подготовить годовой отчет о работе комиссии за 2018 год, обобщить итоги работы и направить информацию в районную КДН и ЗП.
	декабрь
2018 г.
	члены комиссии

	2.7.
	Организация и проведение рейдов по выявлению:
- мест скопления подростков, склонных к совершению правонарушений;
- фактов продажи алкоголя и табачных изделий несовершеннолетним;
- семей, находящихся в трудной жизненной ситуации или в социально опасном положении, опекаемых семей, неблагополучных семей

	В течение года
	члены комиссии

	2.8.
	Размещать на сайте администрации  Нижнезаимского МО материалы по профилактике безнадзорности и правонарушений  среди несовершеннолетних.
	в течение года
	председатель общественной комиссии

	3.Вопросы для рассмотрения на заседаниях общественной комиссии.

	3.1
	 Совершенствование системы выявления детей, оставшихся без попечения родителей и детей, находящихся в социально опасном положении через:
- взаимное информирование органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних о выявлении и постановке на учет детей и семей в установленном ст. 56, 122 СК РФ, ст. 9 120-ФЗ порядке;
- информирование общественности об адресах, контактных телефонах, фамилиях, именах, отчествах должностных лиц органов и учреждений системы профилактики;
	 В течение года
	Общественная комиссия

	3.2
	Формирование единого банка данных о социальном составе семей и детях, находящихся в социально опасном положении

В течение года
	Общественная комиссия

	3.3.
	Привлечение общественности к выявлению детей, находящихся в социально-опасном положении, через работу родительских патрулей, родительские комитеты и т.п.
	2018 г.
	СОШ

	3.4
	Информирование о рождении детей в семьях социального риска
	2018 г.
	Заведующая ФАПом

	3.5.
	Об организации отдыха, оздоровления, досуга детей, проживающих в семьях, находящихся в социально-опасном положении, неблагополучных семьях
	май 2018 г.
	МКОУ ШСОШ, ШДДиТ, МБС, ШДБ

	3.6
	Участие в проведении общепоселковых  мероприятий, направленных на укрепление статуса семьи, социальную адаптацию детей, попавших в трудную жизненную ситуацию (Новогодние утренники, Рождество, 23 февраля, 8 Марта, День семьи, День защита детей, День знаний, День матери)
	в течение года
	МКОУ ШСОШ, ШДДиТ, МБС, ШДБ

ПЛАН
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ТЕМАТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ С УЧАСТИЕМ СЕМЕЙ И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ, НАХОДЯЩИМИСЯ В СОЦИАЛЬНО-ОПАСНОМ ПОЛОЖЕНИИ, ЗАМЕЩАЮЩИХ СЕМЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ  НИЖНЕЗАИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2018 ГОД.
	№ П/П
	Содержание мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Интеллектуальная игра «Береги себя для жизни» (ЗОЖ)
	 Июнь 2018 год
	Нижнезаимская детская библиотека

	2.
	«Моя веселая семейка» - Конкурсно – развлекательная программа для многодетных семей.
	 Май  2018 год
	Нижнезаимский ДДиТ

	3
	Круглый стол по профилактике правонарушений и безнадзорности подростков «Правонарушения – дорога в пропасть»
	Июнь  2018 год
	Общественная комиссия

	4
	Оказание содействие в трудоустройстве подростков совместно с ЦЗН.
	май-июнь 2018 год
	Общественная комиссия,  СОШ

	5
	«Искатели приключений» игровая программа, посвященная Дню Защиты детей
	июнь 2018 год
	Общественная комиссия

	6
	Праздник детства «Живет на всей планете народ веселый - дети»
	июнь 2018 год
	Нижнезаимская детская библиотека

	7
	Мероприятия в период летней оздоровительной кампании по отдельному плану.
	июнь 2018 год
	Нижнезаимская детская библиотека, Нижнезаимский ДДиТ,СОШ

	8
	«Согрет теплом родительского сердца» -тематический час для семей с приемными детьми
	август 2018 год
	Общественная комиссия,  Нижнезаимский ДДиТ

	9
	Традиционная ежегодная акция «Школьный портфель»
	август 2018 год
	Общественная комиссия

	11
	Урок –лекция «Основы личной безопасности»
	сентябрь 2018 год
	 Зав. ФАП , члены комиссии

	12
	Классный час Областная акция, посвященная Всемирному дню прав ребенка и Международному дню инвалидов «Прикоснись ко мне добротой»
	ноябрь 2018 год
	 Нижнезаимская  детская библиотека

	13
	Беседа на родительском общешкольном собрании «Скажем «Нет» жестокому обращению с детьми»
	ноябрь 2018 год
	СОШ, Нижнезаимский ДДиТ

	15
	«Мы поздравим нашу маму» конкурсная программа для многодетных семей
	ноябрь 2018 год
	Нижнезаимский ДДиТ

	16
	«Дед мороз идет, к Вам, в гости» Новогодняя благотворительная акция для детей инвалидов, детей сирот, детей из неблагополучных семей  (нестационарное обслуживание населения)
	декабрь 2018 год
	Общественная комиссия, Нижнезаимский ДДиТ

Глава Нижнезаимского
муниципального образования
А.В. Баженов